РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации
25 августа 2003г.
Кировский районный суд г.Саратова в составе
председательствующего судьи СИВОЧКО Н.П.,
с участием адвоката КИШИНЕВСКОЙ О.И.
при секретаре КАРАИВАНОВОЙ М.К.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску СОЛОВЬЕВОЙ Татьяны Анатольевны к ИЩЕНКО Виктору Григорьевичу о признании права и пресечении действий, нарушающих право и прекращении правоотношений и встречному иску ИЩЕНКО Виктора Григорьевича к СОЛОВЬЕВОЙ Татьяне Анатольевне об установлении юридического факта и прекращении правоотношений.
УСТАНОВИЛ:
С 01.05.1994г., в соответствии с поданным заявлением СОЛОВЬЕВА (ИЩЕНКО) Т.А. является дистрибьютором компании Ньювейз ID.
Муж СОЛОВЬЕВОЙ Т.А. - ИЩЕНКО В.Т. оказывал ей помощь в развитии дистрибьюторской сети.
Решением мирового судьи судебного участка № 2 Кировского районного суда г.Саратова от 11.10.2002г. брак между ИЩЕНКО Т.А. и ИЩЕНКО В.Г. был расторгнут.
СОЛОВЬЕВА Т.А. обратилась к ИЩЕНКО В.Г. в суд с иском о признании права и пресечении действий, нарушающих право и прекращении правоотношений, обосновывая исковые требования тем, что она обратилась с заявлением в представительство Ньювейз ID в России с просьбой внести изменения в графу «информация о дистрибьюторе» в связи с расторжением брака и сменой фамилии.
Ее бывший муж - ИЩЕНКО В.Г., также направил письмо в компанию, где указал, что именно он является дистрибьютором по заявлению Ньювейз ID 970012911.
Однако, возникший спор компания предложила разрешить посредством соглашения между ними или представления в компанию судебного решения по возникшему спору.
Договориться о совместной деятельности по одному дистрибьюторскому заявлению они не смогли ввиду отсутствия доверия друг к другу, в связи с чем она вынуждена обратиться за защитой нарушенных прав в суд.
Ответчик - ИЩЕНКО В.Г. иск не признал и обратился в суд со встречным иском к СОЛОВЬЕВОЙ Т.А. об установлении юридического факта и прекращении правоотношений, ссылаясь на то, что в 1994 году он подал заявление независимого дистрибьютора Ньювейз ID, где в графе
«информация о заявителе» указал - «ИЩЕНКО Татьяна», имея ввиду, что это имя будет наименованием его деятельности в Компании.
Через некоторое время его жена - ИЩЕНКО Т.А. (в настоящее время СОЛОВЬЕВА) также стала помогать ему заниматься этой деятельностью).
Поскольку гражданское имя и фамилия жены совпадало по звучанию с выбранным им наименованием в графе «информация о заявителе», приняли решение о том, что ИЩЕНКО Т. присоединяется к  деятельности под этим именем по дистрибьюторскому заявлению 97001 от 01.05.1994г. и для установления факта партнерства они направили в  компанию Ньвейз ID еще одно заявление от 15.10.1994г.
Поскольку в 1994 году правила и процедуры компании Ньювейз в том виде и с тем содержанием, какое они имеют в настоящее время он не знал, т.к. эти правила существуют лишь с 2001г., то он не мог знать, какие правовые последствия могут иметь нюансы оформления его деятельности как дистрибьютора данной компании в случае расторжения брака, то в заявлении от 01.05.1994г. не упоминалось о том, что если супруги разводятся, дистрибьютерство остается за аппликантом.
Поскольку порядок изменения имени дистрибьютора компанией предусмотрен, при сложившихся обстоятельствах он должен через суд доказать факт, что аппликантом по заявлению дистрибьютора Ньювейз 970012911 от 01.05.1994г., является он.
СОЛОВЬЕВА Т. А. встречный иск не признала.
Суд, выслушав стороны, исследовав материалы дела, считает, что исковое заявление  СОЛОВЬЕВОЙ   Т.А.   подлежит   удовлетворению,   а   во   встречном исковом заявлении ИЩЕНКО В.Г. должно быть отказано по следующим основаниям.
В соответствии со ст. 986 ГК РФ, обязанности по сделке, заключенной в чужом интересе, переходят к лицу, в интересах которого она совершена при условии одобрения им этой сделки и если другая сторона не возражала против такого перехода, либо при заключении сделки знала или должна была знать о том, что сделка заключена в чужом интересе.
При переходе обязанностей по такой сделке к лицу, в интересах которого она была заключена, последнему должны быть переданы и права по этой сделке.
Судом установлено, что 01.05.1994г. ИЩЕНКО В.Г. от имени истца ИЩЕНКО Т. (СОЛОВЬЕВОЙ) и по ее поручению направил заявление в компанию Ньювейз ID независимого дистрибьютора 970012911.
Доказательством тому, что ИЩЕНКО В.Г. подал заявление от имени жены, является отметка в соответствующей графе заявления, обозначающая ее деятельность как "единоличное (индивидуальное) владение".
При этом доводы ИЩЕНКО В.Г., о том, что он написал в графе "информация о заявителе" "ИЩЕНКО Татьяна", имея в виду, что это будет наименованием его деятельности в компании, суд находит неубедительными и несоответствующими фактическим обстоятельствам дела, поскольку, если бы ИЩЕНКО В.Г. хотел, чтобы "ИЩЕНКО Татьяна» было наименованием его предприятия или компании, то в соответствующей графе этого заявления, он должен был указать, что "ИЩЕНКО Татьяна" это компания, корпорация или другая коммерческая организация (л.д. 16).
В соответствии с ч.1 ст. 431 ГК РФ, при толковании условий договора судом принимается во внимание буквальное значение содержащихся в нем слов и выражений.
Буквальное значение условия договора, в случае его неясности устанавливается путем сопоставления с другими условиями и смыслом
договора в целом.
Из   содержания   имеющегося   в   деле   заявления   дистрибьютора
970012911 от 01.05.1994г. ясно следует, что оно подано ИЩЕНКО Татьяной.
При этом, доводы ИЩЕНКО ВТ. о том, что он сам подписал заявление дистрибьютора, а ИЩЕНКО Т.А. его не подписывала, что в соответствии с п. 15 заявления дистрибьютора имеет принципиальное значение, суд находит необоснованными и не имеющими значения для разрешения возникшего спора, поскольку в данном случае ИЩЕНКО В.Г. действовал в интересах своей жены - ИЩЕНКО Т.А. (СОЛОВЬЕВОЙ), которая в последующем одобрила эти действия и работала по указанному заявлению на протяжении более 10 лет.
Само по себе заявление от 01.05.1994г. фактически является доказательством того, что указанный в нем кандидат был одобрен в качестве аппликанта и принят в компанию независимым дистрибьютором.
Кроме того, в оспариваемом заявлении указан адрес места жительства родителей СОЛОВЬЕВОЙ Т.А. - г.Саратов, пр-т 50 Лет Октября, д. 77, кв.11, из объяснений которой следует, что она считала его более надежным для получения корреспонденции, а не адрес места жительства ИЩЕНКО В.Г.
Согласно англо-русского и русско-английского словаря слово "аппликант" означает "проситель, претендент (на место на должность)", "коаппликант" - "присоединившийся".
Из указанного следует, что аппликантом по заявлению от 01.05.1994г. в компанию Ньювейз является ИЩЕНКО (СОЛОВЬЕВА) Т.А., а присоединившимся к указанному договору является ИЩЕНКО В.Г.
Данное обстоятельство подтверждается имеющимся в деле заявлением ИЩЕНКО В.Г. в компанию (л.д.13), от 15.10.1994г., где он просит считать себя партнером, коаппликантом по дистрибьюторскому заявлению 970012911.
В соответствии с п.6 Правил и процедур компании Ньювейз (л.д.26), на одну семьи может быть оформлено только одно заявление дистрибьютора.
Семьей считается отец, мать и дети, проживающие по одному и тому же адресу и ведущие с ними совместное хозяйство.
Официально зарегистрированные супруги, желающие быть дистрибьюторами Ньювейз должны иметь одного спонсора, как один дистрибьютор.
Если супруг (супруга) семейного человека, является дистрибьютором Ньювейз, а этот человек в последствии тоже изъявит желание стать дистрибьютором, то он должен зарегистрироваться в уже имеющемся заявлении своего супруга, супруги в качестве партнера - коаппликанта.
При подписании заявления семьей, супруги дожны быть записаны, как аппликант и коаппликант, по усмотрению супругов.
Если супруги разводятся, дистрибьюторство остается за аппликантом.
Раздел  имущественных и неимущественных прав в дистрибьюторской деятельности между бывшими супругами может быть произведен только на основании судебного решения.
Учитывая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что право аппликанта по дистрибьюторскому заявлению Ньювейз 970012911 должно быть признано за СОЛОВЬЕВОЙ Т.А., а действия ИЩЕНКО В.Г. должны быть пресечены путем запрещения вести ему всякую деятельность по указанному дистрибьюторскому заявлению.
Кроме того, истица обратилась в компанию Ньювейз 14.01.2003г., о пресечении деятельности ИЩЕНКО В.Г., как коаппликанта, данное заявление было получено 16.01.2003г.
В этой связи суд считает, что именно с 16.01.2003г. должны быть прекращены правоотношения между ней и ответчиком по ее дистрибьюторскому заявлению.
В силу ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать, обстоятельства на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений.
[image: image1.png]

Суд считает, что ИЩЕНКО В.Г. не доказал заявленных требований, о том,   что   он   является   аппликантом   по   дистрибьюторскому   заявлению 970012911, при этом ссылка его на письмо В.О.МИЦКЕВИЧ (л.д.59-61) как| на доказательство того, кто фактически являлся аппликантом по заявлению, является не убедительной, а потому в иске ему следует отказать.
Учитывая изложенное,
Руководствуясь ст.ст. 12, 56 ГПК РФ, на основании ст.12, 431, 986 ГК РФ, суд
РЕШИЛ:

Признать право аппликанта по Заявлению дистрибьютора Ньювейз ГО 970012911 за СОЛОВЬЕВОЙ Татьяной Анатольевной.
Пресечь действия ИЩЕНКО Виктора Григорьевича, нарушающего права СОЛОВЬЕВОЙ Татьяны Анатольевны, запретив ему вести всякую деятельность по дистрибьюторскому Заявлению Ньювейз ID 970012911.
Признать прекращенными правоотношения между СОЛОВЬЕВОЙ Татьяной Анатольевной, как аппликантом и ИЩЕНКО Виктором Григорьевичем, как коапппликантом в дистрибьютерской деятельности в компании Ньювейз ID с 16.01.2003г.
[image: image2.png]/,‘/’ZA( -
77
cwty e /cmL

Во встречном иске Ищенко Виктору Геннадьевичу отказать.

Решение может быть обжаловано в Саратовский областной суд в течение 10 дней.

Судья                                                                                   подпись